－ 1 －

郑州市管城回族区人民政府办公室
关于印发管城回族区行政许可事项清单

（2022 年版）的通知

各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实

党中央、国务院和省市关于深化“放管服”改革优化营商环境的

决策部署，按照《国务院办公厅关于全面实行行政许可事项清单

管理的通知》（国办发〔2022〕2 号）和《郑州市人民政府办公

厅关于印发郑州市行政许可事项清单（2022 年版）的通知》（郑

政办〔2023〕5 号）要求，现将《管城回族区行政许可事项清单

（2022 年版）》（以下简称《清单》）予以公布，并就有关事项通

知如下：

一、严格依照清单规范实施行政许可

《清单》中明确的主管部门要根据市级制定的实施规范，细

化完善本部门的实施规范。区级行政许可实施机关要依照行政许

可实施规范制定办事指南并向社会公布。办事指南一经公布，必

须严格遵照执行，不得随意增加许可条件、申请材料、中介服务、

审批环节、收费、数量限制等，不得超时限办理行政许可，但可

以作出有利于行政相对人的优化调整。要严格落实清单之外一律

不得违法实施行政许可的要求，严肃清查整治在清单之外以备

案、证明、目录、计划、规划、指定、认证、年检等名义变相实

－ 2 －

施许可的行为。

二、加强事前事中事后全链条全领域监管

对列入《清单》的事项，各有关单位要充分评估实际情况和

风险隐患，科学划分风险等级，实施有针对性、差异化的监管政

策，提高监管的精准性和有效性。对清单内事项要逐项明确监管

主体，完善监管规则和标准。对清单内事项要逐项明确监管主体，

完善监管规则和标准。对取消和下放的行政许可事项，要健全管

理机制，明确监管责任，提高监管效能，坚决杜绝一放了之、只

批不管等问题。

三、做好清单实施保障

各有关单位要高度重视全面实行行政许可事项清单编制和

管理工作，加强统筹协调，配齐配强审改工作力量，及时研究解

决清单编制管理和行政许可实施中的重大问题，推动工作落地落

实。要畅通投诉举报渠道，依托“12345 政务服务便民热线”、

政务服务“好差评”系统、政府门户网站等接受社会监督。审改

牵头机构要加强对行政许可事项清单的动态评估和全程监管，重

要事项及时向区政府和上级审改牵头机构请示报告。

附件：管城回族区行政许可事项清单（2022 年版）

－ 3 －

2023 年 1 月 30 日

管城回族区人民政府办公室 2023 年 1月 30 日印发